

Cyf. 17. Januař 1827- 1.

Do Przeswietney Kapituly Katedralney Wlenskiej.

Od Prata X Jana Cywińskiego.

### Obiasnienie.

Dla dopełnienia Ukazu Collegium Brynnsko Katedralnego Duchownego 1<sup>o</sup> Departamentu za 8 246. roku 1826. Marca 11. dnia, aby uwiado-  
mień doistkiego terminu ma być Administratorem Plebanii Kłodzkiej  
Prata Cywiński, czy tenże Prata własnym kosztem wyssuro-  
wał Koscioł i czy iaka była pomoc od Kapituly w wyssuroowaniu tego  
Koscioła. Na co mam honor odpowiedzieć, Nayprzód: że gdy dawno-  
wata Plebania Kłodzka w roku 1817. Kapitula po otrzymanym rezolu-  
teniu od SW. Metropolity, aby Plebania Kłodzka została pod Admi-  
nistracyą, a Dochodow były Plebanii wyssuroowane Koscioł; w tym więc ra-  
miarze poruczona została Administracya Koscioła Kłodzkiego SJ Kietke-  
rowi. Lecz ta Administracya żadnego niezyskowiła Skutku, gdyż Folwark  
funduszowy do Koscioła Kłodzkiego należny SJ Kietke przed swoją smier-  
cią wypuścił w arde, a Sukcesorowie utrzymując w ardzie, poformowali pro-  
tensye i rozwinęli proceder. W roku następnym 1818. Kapitula zażmieni-  
niem się z SW. Metropolity i na powrotne poruczenie tego Metropolity, wybra-  
ła mnie jednogomyślnie sekretarni wotami na Plebana Koscioła Kłodzkie-  
go, a po wspaniu prezenty w roku 1818. SW. Metropolita Litwers Cwid, na  
tego Plebana, mnie przydad. i instytuował się dozwoł. Lecz Ja tego wea-



le

wcale nie przytem sobie; ale iedynie bytko utrzymania Administracyi i staraniem  
sie najusilniej odpowiedziei potrzebom i skutecznie zaganie tak  
Kapitulacy jako i SW. Metropolity w wyznaczeniu Kosciola z dochodow tyje Plebanii.  
nie. A chociaz w najwiekszych rozmaitych trudnosciach, iednak przy pomo-  
cy Boga i moich troskliwych usilowaniach w czesiu z dochodow Plebanii, a  
wiecej z wtasnych, iak to wyjasniaia kalkulacye i Raporta Delegowanych,  
oras przy pomocy Kapitulacy wtem, ze wtoscianie Moduicy stowiji dowywie-  
zenia materyalow z lasu i z cegielni; nietylko Kosciol gruntownie wypru-  
watem podlug podanego Abrysu od Architekta Profesora Imperatorskiego Wi-  
denskiego Uniwersytetu W. Karola Lodowika szynskiego, ale nawet wtymie ko-  
sciele usposobitem Oltarz; i podlug tegoz planu w wiekszej czesii Oltaru  
Wielkiego, Ambony, Konfessionaly, Lawki, Kraty przy wielkim Oltarze i ois-  
ne Stolarki, tak Kosciol iak takoystaję opatrzylam potrzebny i w czesiu bytko  
sprowadzilem Aparaty Kosciolne. Organ nowej detegoz Kosciola iuz jest ero-  
biony, obdiaz i uszere na mojemu niestannym staraszej zimy. Tenie ko-  
sciol prawię na choto smierem opasatem z wyprawadzona Dzwonica nad  
bramę Cmentarna i ona uwyznitem kamozysta; a wreszcie Stolarszypny  
dowygody i ozdoby Kosciola malozę pro ukoronowaniu oney, pokostan-  
biatym wymalowatem. W roku przeszlym Plebania na dwa piatra  
wymurcowatem i ona gottem pokrytem, w ktorych wygodne bęznie mieszka-  
nie dla Dzigy na gorze i szkoła Parafialna nadok, z mieszkaniem dla  
Kauzycielki i gospodarskiej Cieladzi. Taki jest stan wykonanej owak-  
cyi Kosciola Moduickiego, co wczystko opisaty iuz kilkakrotnie  
Wizyty i do wiadomosci nietylko Kapitulacy i Konsystorza, ale i do re-  
sztę

M. S. D. i. S. O.  
Depart Spraw  
Duchownych

Do Jasnie Wielmożnego Jmę Nigora Cywinski-  
go Prata Kantora Katedry Wileńskiej, S.  
Teologii i Praw Kanonicznych Doktora  
Administratora Plebanii Kłodzkiej.

Wileński Prymnik  
Katolicki Konsy-  
storz Oddziału  
Przedowego.

Konsystorz Wileński przeprawił opinię De-  
legowanych Komisarzy Jmę Kanonika Zawadzkie-  
go Dziekana Zawilejskiego, i Dominika Furmiewi-  
cza Altarydy Komaryskiego, i z niej upytując; że  
Intrata z Plebanii Kłodzkiej obroconą została  
na wynurowanie Kościoła, z dotowaniem wstanych  
przez Jmę Pana Pieniężny - że na dokonanie  
fabryki kości Kościoła, i wyżywienie Włocian ze  
Włocza przez nieurodzaje pozbawionych, koniarnie  
deparrowai należy - pomusa Jmę Panu Wło-  
sian Plebanii Kłodzkiej zewić, i dawać Jmę po-  
trzebna zapomoga, oraz fabrykę Kościoła kontynuować;  
z zapewnieniem powrotu zaproszon. nad przycho-  
d z funduszu Plebanii Kłodzkiej pobiorany, toro-  
nych, przez Mę Kłagiewicza Kanonika Wileńskiego  
go i promienionych w gorze Komisarzy, wy-  
swiczonych i proiesi się iurure maigych,  
które do wyprania z dochodów bęgi Plebanii,

N. 887.  
dnia 12. Marca  
1823. roku  
Wileno.

pro

pro obalkulowaniu, nie zaprzecając  
na prawie temu Konsystorz zachowuje? —

Officyal Pratac Kancelarz Michał & Wincenty Mikucki off.

Laskyca Sekretarza Karimierz Craydic off.

O zgodności powiadczam R. Michał Prociwicz Kanonik Opatki.

zostęgo Metropolity podaty, we spót z raskinomi rachunkami na mię-  
szu sprawozdaniemi.

Od roku 1818. do roku 1820 dnia 19. Wzięcia przez ten czas trwającej fa-  
bryki były zyskane Wzrosty w różnych latach ostroży rasy, z porównania S. M. Me-  
tropolity, z porównania Konsystorza i z porównania Kapituły dla wyjedzenia  
i zweryfikowania stanu funduszu i dla obliczenia dochodów i poniesio-  
nych nakładów na ulepszenie całego funduszu, i stanu Młocian, obliże-  
nia poniesionych nakładów na ich pierwiastkowe zapomogi i w których sie  
wrodzonymi latami, dla obliczenia nakładów oznaczonych na czeleży  
Kosciota i Plebanii. Gdy więc takowe Wzrosty, kalkulacje i zweryfikacje  
okazywały widocznie, że z samych dochodów Plebanii nie podobniostwem  
było, wszystkie zatawarai i miejscowe potrzeby: Młocian w konie, w Woty,  
w Zasiawej Oziwiny i Farzyny opatrzyć, onych w różnych latach niuro-  
dzajnych porzywani, korsta procedorowe ponosi, gospodarskie budowy  
zwalone podwignię, podatki wznawney części należącej do roku 1811.  
do skarbu optawic, Kosciot stary drucniany walczy się rozobrai, a z fun-  
damentu wyprurowai i tym podobne roboty do fabryki potrzebne wykonai  
Wzrostatorowie Delegowani sprawdzili tych bytych i istotnie przerecznie  
znacznym nakładem zatawarai i potrzeb. Gdyż po kalkulowaniu na  
same podatki i Petratorijone przez czas Administracyi używathowatom  
rubli srebrn 2. 512. a w ciągu prawie lat ośmiec na przerywani  
Młocian, na ich zasiawy, na wrothkaj uprzaj i Ljwioty gospodarskie  
Młocianski, Fundowe i Fabryone ca pruwawano około trzy tysia-  
ce Sześćset rubli srebrn, rozpięta, wznawiaj gospodarskiej Cieladzi,  
Korstow

kosztów proceduralnych i utrzymania Księży. A największa część wy-  
datku na narzędzia, maszyny, Materiały Fabryczne, maszyn. Fa-  
brykantów i ich pomocników dochodzi Siedmiu tysięcy <sup>siedmiorzecz</sup> osmset rubli ro-  
brom. Ogół był nakładów czyni Rubli tysi. czteremście tysięcy  
czterdzieści osmset, kopieck czterdzieści <sup>gazie</sup> dwie. Intryby międzywojny jest  
rubli tysi. pięciu tysięcy sześćset trzydzieści siedm. kopieck czterdzieści  
dwieście, a z moich własnych nakładów <sup>jest</sup> rubli tysi. trzem  
czterysta sześć. kopieck pięćdziesiąt trzy. Datedy 23 kwietnia roku 1826.  
iż ostatnie uwzględnienie pokazała. Te uwzględnienie uwzględni swoim  
dotarone do Kapitula, do Konsystorza i postanę Syn Metropolita, zyska-  
ły aprobatę i sprawiedliwą uwagę na opinii Delegowanych zasadzono,  
że mam prawo piety trzymać w Administracji Plebanii z funduszu  
poki wyżej wyrażonych moich nakładów przytłumie starinyca tory-  
nych nieprywarze z Intryby międzywojny. Dlatego postęgując do  
wasz dwie legalne kopie tak III Metropolity potwierdzenia i tak i Pro-  
swiętego konsystorza. Wzrost Ja oświadczam przez niniejsze, że  
ciężko Opatrzności a pewnym przeczycu czasu, nieprzewolita odbrani  
mi moim nabioru, tedy Ja nikomu z moich Sukcesorów by na  
linosiu nie przekazę i uinżelwym do funduszu teje Plebanii  
będę, czyżas tak doforminowai, czyżas czas, poki ta Administra-  
cja trwa będzie Ja odrywam i uwzględniam do opinii Mę-  
mionych Wzrostów i godziwam się że uwzględniam Twier-  
dzeniu otrzymam otrzymam do równyżasce Twierdzeniu stariny  
sprawiedliwe względny. Datedy w Wilnie roku 1827. Szymon G. dnia  
N Jan Gumiński Sekretarz M.

